
Winterzeit ist Grippezeit

Fresser vorbeugend vor 
Rindergrippe schützen

Problem: Lungenerkrankung 

Häufige Atemwegs
erreger beim Schwein

Tiergesundheit
und mehr Informationen rund 

um Schwein und Rind
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Ihre Ansprechpartner zum Thema Schweinegesundheit
• Norddeutschland
 Herbert Heger Tel. 01 78 – 2 90 50 20
 herbert.heger@boehringer-ingelheim.com
• Süddeutschland
 Markus Hellenschmidt Tel. 01 51 – 68 96 79 79 
 markus.hellenschmidt@boehringer-ingelheim.com
• Ostdeutschland
 Doreen Schillkamp Tel. 01 60 – 92 32 67 53 

doreen.schillkamp@boehringer-ingelheim.com

Ihre Ansprechpartner zum Thema Rindergesundheit
• Dr. Malte Lohölter Tel. 0 61 32 – 77 71 74
 malte.lohoelter@boehringer-ingelheim.com
• Dr. Jochen Deitmer Tel. 0 61 32 – 77 37 06
 jochen.deitmer@boehringer-ingelheim.com
• Dr. Andreas Steinbeck Tel. 01 51 – 68 94 67 11
 andreas.steinbeck@boehringer-ingelheim.com
• Sebastian Hofsommer Tel. 01 51 – 17 95 50 78
 sebastian.hofsommer@boehringer-ingelheim.com

Liebe Leserinnen und Leser,
mit dem Winter steht auch die Erkältungszeit im Fokus und gesunde Atemwege 
sind das klare Ziel für Ihre Schweine und Rinder. Husten im Stall wird oft unter-
schätzt und zu spät erkannt. Die häufigste Ursache in Schweinebeständen sind 
Mischinfektionen mit den wichtigsten Atemwegserregern: Neben Circoviren, 
Mycoplasmen und Influenza ist das PRRS-Virus der Erreger, der den größten 
Schaden anrichtet und zu den stärksten Leistungseinbußen führt. 
Die erste Ausgabe der „Tiergesundheit und mehr“ in diesem Jahr setzt deshalb 

einen besonderen Schwerpunkt auf die Gesunderhaltung der Atemwege Ihrer Rinder und Schweine und unter-
stützt Sie unter anderem mit aktuellen Praxisbeispielen bei einem optimalen Start in 2019:

Wir wünschen Ihnen, 
Ihren Familien und Mitarbeitern 
einen guten Start in das Neue Jahr 
und ein rundum erfolgreiches 2019.

Ihr Dr. Malte Lohölter
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